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ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

 ΤΜΗΜΑ Α΄  

  

Αθήνα,    20   Σεπτεμβρίου   2018 

Αριθ.Πρωτ: ΔΕΑΦ Α 1138225 ΕΞ 2018   

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10 
      ΠΡΟΣ Ως Π.Δ. 

Ταχ. Κώδικας : 101 84 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες  : Β. Δασουράς  

Τηλέφωνο : 210 3375315-6 

Fax : 210 3375001 

E-Mail : d12.a@yo.syzefxis.gov.gr 

Url : www.aade.gr 

 

ΘΕΜΑ: Έκδοση διοικητικών πράξεων βάσει Υπεύθυνης Δήλωσης στην οποία ο 

φορολογούμενος θα δηλώνει τη μη υποχρέωσή του για την υποβολή δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος. 

 

Σχετικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:     

1. Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην ΔΕΑΦ 1077373 ΕΞ 2015/6.8.2015 εγκύκλιό μας, με 

την αριθ. Δ6Γ 1091609/ΕΞ 2013/5.6.2013 (ΦΕΚ Β΄1368) απόφαση του Υπ. Οικονομικών 

ορίζεται ότι οι υπεύθυνες δηλώσεις, των οποίων ζητείται η προσκόμιση από τις αρμόδιες 

υπηρεσίες και φορείς, δε θεωρούνται από τις Δ.Ο.Υ., αλλά υποβάλλονται απευθείας στις 

παραπάνω υπηρεσίες. 

   Όπως είναι γνωστό, σε πολλές περιπτώσεις που τα τμήματα των Δ.Ο.Υ πρέπει να 

εκδώσουν διοικητικές πράξεις (π.χ. έκδοση Α.Φ.Ε.) για φορολογούμενους, οι οποίοι δεν 

είναι υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, απαιτείται η προσκόμιση 

δικαιολογητικών από τα οποία να προκύπτει η σχετική μη υποχρέωσή τους. 
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Με την ως άνω εγκύκλιο είχε γίνει δεκτό ότι για τις περιπτώσεις αυτές ο 

ενδιαφερόμενος αποδεικνύει τη μη υποχρέωση υποβολής δήλωσης Φορολογίας 

Εισοδήματος, όπως αυτή προκύπτει από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις φορολογίας 

εισοδήματος, με την κατάθεση  υπεύθυνης δήλωσης του Ν.1599/1986 στο οικείο τμήμα 

της Δ.Ο.Υ.. Η υπεύθυνη δήλωση, είτε υποβάλλεται από τον ίδιο τον ενδιαφερόμενο, είτε 

από νόμιμα εξουσιοδοτημένο τρίτο πρόσωπο, πρέπει να φέρει τη βεβαίωση του γνησίου 

της υπογραφής του δηλούντος από οποιαδήποτε Διοικητική αρχή ή ΚΕΠ, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην αριθμ. Δ6Γ 1091609 ΕΞ/5.6.2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. 

Αντίγραφο της δήλωσης αυτής θα αποστέλλεται στο τμήμα συμμόρφωσης της Δ.Ο.Υ 

προκειμένου να γίνει δειγματοληπτικός έλεγχος σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις 

των παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/86/ΦΕΚ Α΄75 και παρ.3 του άρθρου 10 του Ν. 

3230/2004 (ΦΕΚ Α΄ 44). 

2. Επίσης, στην ως άνω εγκύκλιο επισυνάπτονταν σχετικά υποδείγματα υπεύθυνων 

δηλώσεων για τα διαχειριστικά έτη 2009-2014 βάσει των εκάστοτε ισχυουσών διατάξεων 

φορολογίας εισοδήματος και περαιτέρω αναγραφόταν ότι για τα επόμενα φορολογικά έτη 

το περιεχόμενο της υπεύθυνης δήλωσης θα διαμορφωθεί ανάλογα. 

3. Κατόπιν των ανωτέρω, για τα φορολογικά έτη από 2015 και μετά η υπεύθυνη δήλωση 

περί μη υποχρέωσης υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος εξακολουθεί να ισχύει 

ως διαδικασία σύμφωνα με την ΔΕΑΦ 1077373 ΕΞ 2015/6.8.2015 εγκύκλιό μας. 

4. Για την ομοιόμορφη εφαρμογή των ανωτέρω επισυνάπτεται σχετικό υπόδειγμα 

υπεύθυνης δήλωσης με βάση τις ισχύουσες διατάξεις του Κ.Φ.Ε. (ν.4172/2013). 

                                                                                                                                 

 

 

                                                                                                                                 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 

  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Συνημμένα:  Ένα  (1)  φύλλο   

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αποδέκτες πίνακα Β΄(εκτός του αριθμού 2 αυτού) & πίνακα Γ΄ 

2. Κεντρική Υπηρεσία ΣΔΟΕ  και Περιφερειακές Διευθύνσεις του 

3.Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ΑΑΔΕ 

    4. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών 

(με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ) 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Αποδέκτες πινάκων Α’, ΣΤ’ , Ζ΄(εκτός των αριθμών 3, 4 και 7), Η΄, Θ΄, Ι΄, ΙΑ΄, ΙΒ΄, ΙΓ΄, ΙΔ΄, ΙΕ΄, ΙΣΤ΄, ΙΖ΄, 

ΙΗ΄, ΙΘ΄, Κ΄, ΚΑ΄, ΚΒ΄ και ΚΓ΄ 

2. Υπουργείο Οικονομίας και  Ανάπτυξης, Γενική Γραμματεία Εμπορίου & Προστασίας 

Καταναλωτή, Γενική Δ/νση Αγοράς, Δ/νση Εταιρειών, Πλ. Κάνιγγος, Τ.Κ. 101 81, Αθήνα 

3. Υπουργείο Οικονομικών, Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ), Βουλής 7, Τ.Κ.105 

62, Αθήνα 

4. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση» 

5. Γραφείο κ. Υπουργού Οικονομικών 

6. Γραφείο κας Υφυπουργού Οικονομικών 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο κ. Διοικητή ΑΑΔΕ   

2.Γραφείο κ. Γενικού Δ/ντή Φορολογικής Διοίκησης 

3. Γραφεία κ.κ. Γενικών Δ/ντών 

4. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήματα Α΄(10), Β'(10), Γ΄(5) 

5. Αυτοτελές  Τμήμα Συντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας.  

6. Διεύθυνση  Νομικής Υποστήριξης της ΑΑΔΕ. 

 

 

ΑΔΑ: Ψ46Λ46ΜΠ3Ζ-0Α3


		2018-09-21T11:32:17+0300
	Athens




